
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1806 del 22/12/2020

OGGETTO: FORNITURA DI ESTINTORI ANNO 2020 -  APPROVAZIONE COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO,  AFFIDAMENTO DIRETTO E  IMPEGNO  DI  SPESA -  CIG 
Z4D2FD7E74..

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena deve soddisfare il seguente interesse pubblico: garantire l’adeguato 
ricambio di estintori nelle scuole e negli edifici  di competenza a naturale scadenza o in caso di 
malfunzionamento e che, pertanto, ha necessità di eseguire la fornitura degli stessi. 

L’importo stimato  delle forniture da eseguire ammonta ad € 4.000,00 di cui €. 3.278,69 per 
fornitura ed €.  721,31 per iva 22%, come si evince dal Computo Metrico Estimativo stilato dai 
tecnici del Servizio Manutenzione Opere Pubbliche ed assunto agli atti dell'ente con prot. 39722 del 
18/12/2020.

L’art.  26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.  prevede che “Le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse...”.

L’art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296, così come modificato dal comma 
130 dell’art.1  della  Legge 30 Dicembre  2018 n.145,  stabilisce  l’obbligo del  ricorso al  mercato 
elettronico della P.A. per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00.

Essendo tale servizio di importo inferiore si procederà secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, e, in particolare, dall'art. 36 comma 2 lett. a) per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, e dalle Linee Guida A.NA.C. e dal 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

E’ stato chiesto alla ditta FAM ANTINCENDIO un offerta per la fornitura di beni in oggetto, 
con le caratteristiche standardizzate idonee ed adeguate come da Computo Metrico Estimativo. 

In data 17/12/2020 è stata recepita l’offerta richiesta ed assunta agli atti con prot. 39725 del 
18/12/2020 con la  quale la ditta ha offerto di eseguire la fornitura  applicando  uno  sconto pari 
all’1%  quindi per per un importo netto pari a €. 3.245,90 per fornitura oltre a €. 714,10 per iva 
22%, ritenuto congruo per l’Amministrazione.

Visto  quanto  sopra,  si  ritiene  di  procedere  con  un  affidamento  diretto  alla  ditta:  FAM 
ANTINCENDIO P.iva/C.F.  02963230368 con sede in via Via Malipiero,  11/a 41122 - Modena, 
poichè in grado di fornire il materiale richiesto in   tempi brevi per un importo complessivo di €. 
3.960,00.

Il suddetto importodi €. 3.960,00 per la fornitura di estintori trova copertura finanziaria sul 
P.EG 2020 come segue:

• € 3.000,00 al capitolo 2636 acquisto per sostituzione estintori istituti scolastici;

Determinazione n. 1806 del 22/12/2020   - pag. n. 1



• € 960,00 al capitolo 2337 acquisto per sostituzione estintori uffici provinciali
Si dà atto che l'onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità e dei 

principi di concorrenza (previsti dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, A.NA.C., linee guida n. 
4 paragrafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante l' indagine esplorativa di mercato.

Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e 
tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»; 

Evidenziato, pertanto, che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza: 
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento; 

Il CIG, relativo al servizio è Z4D2FD7E74; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Richiamato l’art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene  sull’aggiudicatario. 

L’operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione Prot.n° 39723 del 
18/12/2020  attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico  economici  previsti  per 
l’affidamento del contratto.

 L’operatore economico risulta in possesso di regolarità contributiva comprovato dal DURC 
emesso il 22/10/2020 assunto agli atti con Prot.n° 39632 del 17/12/2020 e valido fino al 19/02/21 e 
non  risultano  in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura 
camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena del  18/12/2020 assunto agli  atti  dell’Ente  con Prot.  39956 del 
21/12/2020 e che in pari data  18/12/2020 è stato consultato il casellario ANAC e non risulta,no 
annotazioni a suo carico.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  L’ing.  Annalisa  Vita  Dirigente  del  servizio 
Pianificazione Urbanistica, territoriale e cartografica della Provincia di Modena.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

Determinazione n. 1806 del 22/12/2020   - pag. n. 2



D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed integrante dello stesso, di 
approvare la fornitura in oggetto e il relativo computo metrico dell’importo complessivo pari 
ad € 4.000,00 di cui €. 3.278,69 per fornitura ed €.  721,31 per iva 22%, assunto agli atti  
dell’Ente con prot.n. 39722 del 18/12/2020; 

2)di affidare la suddetta  fornitura, in conformità alle indicazioni tecniche inserite nel Computo 
metrico estimativo, alla Ditta FAM ANTINCENDIO P.iva/C.F. 02963230368 con sede in via 
Via Malipiero, 11/a 41122 – Modena , la quale ha offerto di eseguirla applicando  uno sconto 
pari all’1%  quindi per per un importo netto pari a €. 3.245,90 per fornitura oltre a €. 714,10 
per iva 22%, ritenuto congruo per l’Amministrazione, come da offerta  assunta agli atti con 
prot. 39725 del 18/12/2020;

3)di impegnare, pertanto  la somma complessiva di €. 3.960,00 di cui  € 3.245,90 per fornitura e 
€ 714,10 per IVA al 22% per la fornitura di estintori come di seguito specificato:

• € 3.000,00 al capitolo 2636 acquisto per sostituzione estintori istituti scolastici;
• € 960,00 al capitolo 2637 acquisto per sostituzione estintori uffici provinciali

del Peg. 2020;
4)di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: Z4D2FD7E74
5)di dare atto l’operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione Prot.n° 

39723 del 18/12/2020 attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti 
per l’affidamento del contratto;

6)  di  dare  atto  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  regolarità  contributiva 
comprovato  dal  DURC  emesso  il  22/10/2020  assunto  agli  atti  con  Prot.n°  39632  del 
17/12/2020 e valido fino al  19/02/21 e non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 18/12/2020 
assunto agli atti dell’Ente con Prot. 39956 del 21/12/2020 e che in pari data  18/12/2020 è 
stato consultato il casellario ANAC e non risulta,no annotazioni a suo carico;

7)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

8)di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

10)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1806 del 22/12/2020   - pag. n. 3


